
CPF: ***616513**
IP com n°: 10.0.0.90

www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1146

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA

TERCEIROS

Volume: 5 - Número: 3774 de 24 de Março de 2025

DATA: 24/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9832102601

E-mail: ppindaremirim@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ELIAS HAICKEL, Nº 11 CENTRO, CEP: 65370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim

aDOM 1/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3774/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 75/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE INTERNET DEDICADA FULL DUPLEX, VIA FIBRA ÓPTICA PARA A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 76/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE INTERNET DEDICADA FULL DUPLEX, VIA FIBRA ÓPTICA PARA O FUNDEB. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 77/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE INTERNET DEDICADA FULL DUPLEX, VIA FIBRA ÓPTICA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 78/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE INTERNET DEDICADA FULL DUPLEX, VIA FIBRA ÓPTICA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 79/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTIVOS, TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA, SEM MOTORISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PINDARÉ MIRIM - MA. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: /2025 - OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, TIPO AMBULÂNCIA 

ADAPTADA, SEM MOTORISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PINDARÉ 

MIRIM - MA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 116/2024 - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (ART. 92, I E II): O PRESENTE TERMO 

ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 116/2024 POR MAIS 12 (MESES).

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 127/2025 - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (ART. 92, I E II): O PRESENTE TERMO 

ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 127/2024 POR MAIS 12 (MESES).

Alexandre Colares Bezerra Júnior  - CPF: ***.616.513-** - Data: 24/03/2025 - IP com n°: 10.0.0.90
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 2/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3774/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 75/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 
75/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2024. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
01/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM-MA e a Empresa: K 
C TELECOM LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.615.820/0001-81. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de provimento de internet dedicada 
full duplex, via fibra óptica para a Secretaria de Administração. observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 com suas alterações. DATA DO 
CONTRATO: 24/03/2025. Vigência do contrato 24/03/2026.  VALOR: R$ 108.000,00 
(cento oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.04 – SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO - SECA; 04.122.0046.2003.0000 – MANUT. FUNC. DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA. Marcos Paulo Pereira Secretário Adjunto de Finanças Ordenador de 
Despesas. Pindaré Mirim – MA, 24/03/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 76/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
04/2024. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM-MA e a Empresa: K C 
TELECOM LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.615.820/0001-81. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de provimento de internet dedicada full duplex, via fibra óptica para o Fundeb. observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 24/03/2025. Vigência do contrato 24/03/2026.  VALOR: R$ 108.000,00 (cento oito
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.07 – FUNDEB. 12.361.0150.2014.0000 – MANUT. FUNC. DE UNIDADES ESCOLARES; 
12.365.0160.2066.0000 - MANUT. FUNC. DA PRE-ESCOLA; 12.365.0160.2267.0000 - MANUT. FUNC. DE CRECHES; 02.06 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; 12.361.0150.2268.0000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE; 02.06 - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA; 12.361.0150.2268.0000 - MANUT. E FUNC. DA SEC. DE EDUC. E CULTURA ; 12.361.0150.2268.0000 -
SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE; 12.361.0046.2051.0000 - MANUT. DO SESENV. DA EDUCAÇÃO – MDE; 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. Rita Maria Trindade Santos. Secretária Municipal de Educação. Pindaré Mirim – MA, 
24/03/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 77/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 
77/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2024. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
01/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM-MA e a Empresa: K 
C TELECOM LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.615.820/0001-81. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de provimento de internet dedicada 
full duplex, via fibra óptica para o Fundo Municipal de Saúde. observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 com suas alterações. DATA DO 
CONTRATO: 24/03/2025. Vigência do contrato 24/03/2026.  VALOR: R$ 108.000,00 
(cento oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.10 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE; 10.122.0119.2033.0000 – MANUT. DO FUNDO MUN. DE SAUDE; 
10.301.0119.2055.000 - MANUT. DO P.A.B; 10.302.0119.2034.0000 - MANUT. DE 
HOSPITAIS E CENTROS DE SAUDE; 10.305.0125.2061.0000 - MANUT. DA 
VIGILANCIA EM SAUDE; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA. Lizyanne Souza Ribeiro. Secretária Municipal de Saúde. Pindaré Mirim – MA, 
24/03/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA E JUVENTUDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO Nº: 78/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 
78/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2024. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
01/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM-MA e a Empresa: K 
C TELECOM LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.615.820/0001-81. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de provimento de internet dedicada 
full duplex, via fibra óptica para o Fundo Municipal de Assistência Social. observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 com suas alterações. DATA DO 
CONTRATO: 24/03/2025. Vigência do contrato 24/03/2026.  VALOR: R$ 36.000,00 
(trinta seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.13 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 08.122.0105.2038.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 08.244.0313.2375.0000 - MANUT. DO BLOCO 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL; 08.244.0314.2374.0000 - MANUT. DO BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA; 08.122.0315.2372.0000 - GESTAO DESCENTRALIZADA 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. André de Oliveira Soeiro. Secretário Municipal de 
Assistência Social. Pindaré Mirim – MA, 24/03/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 79/2025

ESTADO DO MARANHÃO

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 24/03/2025 - IP com n°: 10.0.0.90
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 3/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3774/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   TERCEIROS   |   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE MIRIM - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2025. DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA 
Nº 04/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE MIRIM -MA e a Empresa: 
MEDISTAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 37.983.800/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos 
automotivos, tipo Ambulância adaptada, sem motorista para atender as necessidades do Fundo de Saúde do Município de Pindaré Mirim -
MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 24/03/2025. Vigência 24/05/2025. 
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE;
10.122.0119.2033.0000 – MANUT. DO FUNDO MUN. DE SAUDE; 10.302.0119.2034.000 - MANUT. DE HOSPITAIS E CENTROS DE 
SAUDE; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Lizyanne Souza Ribeiro. Secretária Municipal de 
Saúde. Pindaré Mirim – MA, 24/03/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12/2025

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 04/2025

MODALIDADE: DISPENSA SEM DISPUTA

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍ CULOS AUTOMOTIVOS, TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA, 

SEM MOTORISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PINDARÉ MIRIM - MA.

VALOR TOTAL ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO:

R$ 40.000,00

PREÂMBULO
Aos 20 de Março de 2025, após analisado o resultado do Dispensa sem Disputa n° 04/2025, referente ao processo administrativo em 
epígrafe, venho por meio do presente ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos 
do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.
QUADRO RESULTADO

CNPJ RAZÃO SOCIAL VALOR

37.983.800/0001-80 MEDISTAR LTDA 40.000,00

Item Descrição Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1

0 - Contratação de empresa especializada em locação 
de veículos automotivos, tipo Ambulância adaptada, sem 
motorista para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Município de Pindaré Mirim - MA

mês 2,00
R$ 

20.000,00
R$ 

40.000,00

Pindaré-Mirim - MA, 20 de Março de 2025

________________________________________
Lizyanne Souza Ribeiro

Secretária de Saúde
06/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - LICITAÇÃO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 116/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 116/2024. Inexigibilidade Nº 01/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVI Nº 10/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ MIRIM – MA e a empresa STARTGOV SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 37.933.858/0001-19. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO 
(art. 92, I e II): O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 116/2024 por mais 12 (meses), a partir de 12/03/2025   até 
12/03/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima 
decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DO 
PREÇO (art. 92, V): O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do 
objeto deste Contrato o valor R$ 46.800,00 (quarenta seis mil oitocentos reais). 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII): 02.04 – SEC. 
DE ADMINISTRAÇÃO - SECA; 04.122.0046.2003.0000 – MANUT. FUNC. DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as 
demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o 
presente termo aditivo: CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO: Incumbirá ao 
contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações 

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 24/03/2025 - IP com n°: 10.0.0.90
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 4/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3774/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   TERCEIROS   |   

Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no 
respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 
2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 
7.724, de 2012. Marcos Paulo Pereira Secretário Adjunto de Finanças Ordenador de 
Despesas. Pindaré Mirim – MA, 12/03/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº:
127/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 127/2024. INEXIGIBILIDADE Nº 02/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVI Nº 21/2024. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM – MA e a empresa GM ASSESSORIA LTDA, CNPJ: 39.587.339/0001-71. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, I e II): O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 127/2024 por mais 12 (meses), a partir de 06/03/2025   até 06/03/2026, podendo ser prorrogado 
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DO 
PREÇO (art. 92, V): O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ 468.000,00 
(Quatrocentos e sessenta e oito mil reais). CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII): 02.05 – SEC.DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA; 04.123.0046.2270.0000 – MANUT. FUNC. DA SEC. DE FINANÇAS; 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as 
demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo: CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA –
PUBLICAÇÃO: Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma 
prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 
14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012. Marcos Paulo Pereira 
Secretário Adjunto de Finanças Ordenador de Despesas. Pindaré Mirim – MA, 06/03/2025.

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 24/03/2025 - IP com n°: 10.0.0.90
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1146

aDOM 5/5www.pindaremirim.ma.gov.br


